Requerimento Nº 1435/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto de “Criação de um
Centro da Juventude no município
de Itapevi, com salas de estudo,
laboratório de informática, espaço
de convivência, auditório, estúdios
de criação artística e atendimento
psicossocial, promovendo o
desenvolvimento integral dos
jovens”.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto de “Criação de um
Centro da Juventude no município de Itapevi, com salas de estudo,
laboratório de informática, espaço de convivência, auditório, estúdios de
criação artística e atendimento psicossocial, promovendo o
desenvolvimento integral dos jovens”.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A juventude representa uma parcela significativa da população de Itapevi
e, por isso, merece atenção especial nas políticas públicas. Muitos jovens
enfrentam desafios como a falta de espaços de convivência seguros, acesso
limitado à informação, à tecnologia e a oportunidades de desenvolvimento
pessoal, educacional, cultural e profissional.

A criação de um Centro da Juventude busca oferecer uma estrutura
adequada e acolhedora para atender essas demandas, por meio de um espaço
multifuncional que proporcione formação, cultura, apoio psicológico e
convivência comunitária.

O equipamento poderá contar com:

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
35

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
6/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
37

1/
20

25
 -

 1
6/

05
/2

02
5

09
:2

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
0Y

8-
47

Y
1-

7R
H

V
-4

W
47

 Salas de estudo e de leitura, com acesso a materiais didáticos e suporte
pedagógico;

 Laboratório de informática e inclusão digital, para cursos, oficinas e
acesso livre à internet;

 Espaço de convivência e recreação, promovendo a integração e o bem-
estar dos jovens;

 Auditório para eventos, palestras, debates, mostras culturais e
apresentações artísticas;

 Estúdios criativos para produção de conteúdo audiovisual, música,
dança, teatro e outras expressões artísticas;

 Serviço de atendimento psicossocial, com apoio de psicólogos,
assistentes sociais e orientação profissional;

 Oficinas e cursos de capacitação, com foco em empregabilidade,
empreendedorismo e tecnologia.

O Centro da Juventude poderá funcionar como ponto de apoio para
programas e políticas públicas voltadas aos jovens, além de fortalecer o
vínculo entre juventude e comunidade, estimulando a participação cidadã e a
construção de projetos de vida.

Além disso, a criação de um espaço como esse representa investimento
social de longo prazo, capaz de impactar diretamente na redução da evasão
escolar, da vulnerabilidade social e da violência, ao mesmo tempo em que
valoriza talentos locais, incentiva a cultura e promove autonomia e
protagonismo juvenil.

Diante da importância desta iniciativa, solicitamos ao Poder Executivo que
realize estudos técnicos, urbanísticos e financeiros para viabilizar a criação do
Centro da Juventude em Itapevi, com a urgência e o compromisso que a
juventude merece.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 16 de maio de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
35

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
6/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
37

1/
20

25
 -

 1
6/

05
/2

02
5

09
:2

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
0Y

8-
47

Y
1-

7R
H

V
-4

W
47

Câmara Municipal de Itapevi, 16 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=80Y847Y17RHV4W47, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 80Y8-47Y1-7RHV-4W47

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
35

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
6/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
37

1/
20

25
 -

 1
6/

05
/2

02
5

09
:2

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
0Y

8-
47

Y
1-

7R
H

V
-4

W
47

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=80Y847Y17RHV4W47
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 80Y847Y17RHV4W47
		2025-05-16T09:25:14-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura